
Pubblicata sul sito istituzionale il        
09/06/2016 - N.  619  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 72 del Reg. Data  09/06/2016 N. 359  del Reg. Generale

OGGETTO P.O. FESR 2007-2013 – PPA dell’Asse II – Linea di intervento 2.5 
Azione 2.5.1 “Realizzazione di un centro comunale per la raccolta 
differenziata (CCR) dei rifiuti solidi urbani ed assimilati” – 
Importo complessivo € 250.000,00 - CUP B27H14001960006 – 
Liquidazione incentivi ai sensi dell’art. 93 dell’abrogato D.lgs. 
163/2006 e ss. mm. e ii.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 7



PREMESSO:

-  che  con  deliberazione  di G.C.  n.  99  del  17.7.2014  è  stato  approvato  il  Progetto
definitivo per la “Realizzazione di un centro comunale per la raccolta differenziata (CCR) dei rifiuti
solidi  urbani  ed assimilati” del complessivo importo di  € 250.000,00,  redatto dall’Arch.
Alessandra Napoletano, Responsabile del V Settore, iscritta al n. 907 dell’Ordine degli
Architetti P.P. e C della Provincia di Lecce;

-  che  l’intervento  di  cui  al  progetto  innanzi  citato  è  stato  inserito  nel  “Programma
Triennale delle Opere e Lavori Pubblici 2014/2016 – Elenco Annuale 2014”, approvato
con deliberazione di C.C. n. 18 del 6.10.2014, così come integrato con deliberazione di
C.C. n. 32 del 27.11.2014;

-  che,  in  particolare,  detto  intervento  (al  quale  è  stato  assegnato  il  CUP
B27H14001960006) è  finanziato interamente  con le  risorse messe  a  disposizione dal
P.O. FESR 2007-2013 – PPA dell’Asse II – Linea di intervento 2.5 Azione 2.5.1;

-  che  in  data  10.2.2015  è  stato  sottoscritto  il  Disciplinare  regolante  i  rapporti  tra
Regione Puglia  e  Comune di Salice Salentino; 

- che con determinazione del Responsabile del V Settore n. 256 del 14.4.2015, è stata
indetta  una  gara  d'appalto  mediante  procedura  aperta  da  aggiudicarsi  col  criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D.lgs. 163/2006 e ss.
mm. e ii., per la progettazione esecutiva e l’affidamento dei lavori de quibus per l’importo
complessivo di € 250.000,00”, come da quadro economico allegato agli atti di gara;
- che, all’esito dell’anzidetta procedura di gara, la miglior offerta è risultata essere quella
presentata da “CO.RA.L. s.r.l.  di Rausa Luigi” da Poggiardo, alla quale perciò, previe
verifiche, i lavori sono stati definitivamente aggiudicati per l’importo di € 167.523,06,
oltre  oneri  per  la  sicurezza  pari  a  €  5.290,20  e  IVA  nella  misura  di  legge,  con
determinazione del Responsabile del V Settore n. 403 del 26.6.2015;
- che con determinazione del Responsabile del V Settore n. 492 del 18.8.2015, è stato
approvato il Progetto esecutivo relativo ai lavori appaltati,  redatto dall'Ing. Riccardo
Bandello per conto della Ditta affidataria;

CONSIDERATO che  –  previa  sottoscrizione  in  data  24.11.2015  del  relativo  contratto
d’appalto rep. n. 1597/2015 – i lavori sono stati consegnati alla ditta affidataria e da questa ultimati
il 4.12.2015, come si evince dal Verbale di ultimazione lavori,  acquisito al protocollo dell’Ente il
successivo 17.12.2015; 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del V Settore n.  573  del
25.9.2015, con la quale si è approvato il nuovo Quadro Economico come rimodulato a seguito del
ribasso d’asta offerto in gara; quadro economico che, ad ogni buon conto, qui di seguito si  riporta:

A. IMPORTO  LAVORI
A1. Importo Lavori e forniture
 a seguito di ribasso d’asta del 5%

 € 167.523,06
A2. Oneri per la sicurezza  €     5.290,20
A.3                                                €  172.813,26

Pag. 2 di 7



B. SOMME A DISPOSIZIONE  DELL’AMMINISTRAZIONE

B.1 Spese tecniche per progettazione esecutiva 
al netto del ribasso d’asta del 5%                  €       3.666,31

B.2 Spese tecniche per Direzione Lavori, Sicurezza 
in fase di progettazione e di esecuzione, 
commissione di gara                                €     19.152,08

B.3 Art. 92 D.lgs 163/2006 2% su A3 di progetto €        3.632,61
Sommano Spese Generali 15% di A3 di progetto €    26.451,00

B.4 CNPAIA 4% su B.1 e B.2 €           912,75
B.5 Iva 10% su A.3 €      17.281,33
B.6 Iva 22% su b1, b2 e b.4 €       5.220,91
B.7 Spese per allacci €    10.000,00
B.8 Imprevisti ed arrotondamenti 10% su A di progetto €     17.320,83
B.9 €    77.186,74

C. Totale Importo Progetto                       € 250.000,00

VISTE  le  determinazioni  del  Responsabile  del  V Settore  n.  745 del  2.12.2015  e  n.  61  del
4.2.2016,  con le  quali  sono stati  approvati  1°  e  2°  S.A.L.,  come redatti  e  trasmessi  al  protocollo
dell’Ente dalla D.L., nonché Stato finale dei lavori e Certificato di regolare esecuzione, e si è altresì
provveduto a liquidare alla ditta affidataria tutto quanto dovutole per l’esecuzione dei  lavori  in
commento;  

VISTO il “Regolamento Comunale per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 93 del D.lgs. n. 163/06, così
come modificato dal D.lgs. n. 90/2014, convertito nella Legge n. 114/2014”, approvato con deliberazione di G.C.
n. 125 del 14.12.2015 e, in particolare, gli artt. 3 e 4, i quali – redatti in conformità alle prescrizioni di
cui all’art. 93 del D.lgs. 163/2006 – prevedono che:

- la percentuale di costituzione del fondo per la progettazione e l'innovazione in caso
di progetti di opere o lavori con importo uguale o inferiore a € 2.000.000,00 è pari al
2,00%;

- che l’80% delle  risorse  finanziarie  di  detto  fondo è  ripartito,  per  ciascun opera  o
lavoro,  tra  il  Responsabile  del  Procedimento  e  gli  incaricati  della  redazione  del
progetto, del piano della sicurezza, della direzione dei lavori, del collaudo, nonché tra
i loro collaboratori; mentre il restante 20% è destinato all'acquisto da parte dell'Ente
di  beni,  strumentazioni  e  tecnologie  funzionali  a  progetti  di  innovazione,  di
implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità
di spesa, nonché all'ammodernamento e all'accrescimento dell'efficienza dell'Ente e
dei servizi ai cittadini;

DATO ATTO che alla ripartizione dell’incentivo di cui al succitato art. 93 partecipano solo
coloro che hanno effettivamente  preso parte  alla  procedura  e  – per  ciò che qui  rileva – l’Arch.
Alessandra Napoletano, in quanto R.U.P., giusta nomina intervenuta con deliberazione di  G.C. n.
99 del 17.7.2014, e tecnico che ha redatto il progetto definitivo, e la Sig.ra Palmira Simone, Istruttore
Amministrativo,  alla  quale  è  stata  affidata  l’attività  di  supporto  al  RUP,  Rendicontazione  e
redazione atti amministrativi connessi all’andamento dei lavori, giusta determinazione n. 147 del
2.3.2009 che individua la stessa Responsabile Ufficio Contratti;

VISTO il "Prospetto Liquidazione incentivo", quale Allegato "B"  del citato Regolamento Comunale
per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 93 del D.lgs. n. 163/06, trasmesso dal Responsabile del

Pag. 3 di 7



Procedimento, con riferimento ai lavori di che trattasi, con nota prot. 5660/16 del 25.5.2016;

RITENUTO di dover procedere alla ripartizione dell’80% della somma di € 3.632,61 inserita
ex  art.  92  del  D.lgs.  163/2006  nel  Q.E.  sopra  riportato  e,  precisamente,  di  €  2.906,08  (euro
duemilanovecentosei/08)  in  favore  dei  soggetti  sopradetti,  tenendo  conto  delle  attività  da  essi
svolte e delle percentuali riportate nella tabella di cui all’art. 6 del Regolamento comunale innanzi
citato, come distinte in ragione delle diverse attività/prestazioni ivi indicate e, più nel dettaglio:

1) all’Arch. Alessandra Napoletano:

per l’attività di RUP (35%  di €  2.906,08)                                                                        € 1.017,13

per la progettazione definitiva (20% di € 2.906,08)                                                       €   581,22

2) alla  Sig.ra  Palmira  Simone  per  l’attività  di  supporto  al  RUP  nelle  operazioni  di
rendicontazione e redazione atti amministrativi connessi all’andamento dei lavori (10% di €
2.906,08)                                                                                                                         €   290,61

                                                                                                Per un totale di € 1.888,96

con un’economia  quindi pari ad € 1.017,13;

VISTO il D.lgs. 18.8.2000, n. 267;

VISTO  l'art.  93 del D.lgs.  n.  163/2006, ormai abrogato e integralmente sostituito dal D.lgs
18.4.2016 , n. 50, recante il nuovo “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

VISTO il  d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, nella parte ancora vigente;

VISTO  il D.lgs. n. 90/2014, convertito nella Legge n. 114/2014; 

D E T E R M I N A

1)  DI  DARE  ATTO  che  hanno  effettivamente  preso  parte  alla  procedura  di  che  trattasi  e
concorrono  perciò  alla  ripartizione  dell’incentivo  di  cui  all’art.  93  del  D.lgs.  163/2006,  secondo
quanto stabilito con l’apposito Regolamento comunale,  approvato con deliberazione di G.C. n. 125
del 14.12.2015:

- l’Arch. Alessandra Napoletano, in quanto R.U.P., giusta nomina avvenuta con deliberazione
di G.C. n. 99 del 17.7.2014, e tecnico che ha curato la progettazione definitiva;

-  la  Sig.ra  Palmira  Simone,  Istruttore  Amministrativo,  per  l’attività  di  supporto  al  RUP,
Rendicontazione e  redazione atti  amministrativi  connessi  all’andamento dei  lavori,  giusta
determinazione n. 147 del 2.3.2009;

2) DI RIPARTIRE, ai sensi dell'art. 93 del D.lgs. 163/2006, l’80% della somma incentivante di €
3.632,61  indicata  nel  Q.E.  dei  lavori  in  questione  riportato  in  premessa  e,  precisamente,  il
complessivo importo di  € 2.906,08 (euro duemilanovecentosei/08) al personale anzidetto, nella
misura riveniente dall’osservanza delle percentuali previste per ogni attività/prestazione svolta di
cui all’art. 6 del Regolamento comunale e, in particolare: 

1) all’Arch. Alessandra Napoletano:

                                per l’attività di RUP (35% di €  2.906,08)                                          €     1.017,13

Pag. 4 di 7



                                per la progettazione definitiva (20% di € 2.906,08)                       €       581,22 

2) alla  Sig.ra  Palmira  Simone  per  l’attività  di  supporto  al  RUP  nelle  operazioni  di
rendicontazione e redazione atti amministrativi connessi all’andamento dei lavori (10% di €
2.906,08)                                                                                                                   €       290,61

                                                                                           Per un totale di €  1.888,96

3) DI LIQUIDARE al personale di cui innanzi le somme ad esso assegnate, a titolo di incentivo,
comprensive anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Amministrazione;

4) DI DARE ATTO che alla suddetta spesa complessiva di € 1.888,96 si farà fronte con  l’intervento
2.02.01.09.014.2/2762 “Discarica rifiuti inerti” RR.PP del corrente bilancio in corso di approvazione;

5) DI DARE ATTO altresì che il restante 20% dell’incentivo, pari a complessivi € 726,52 resta a
disposizione dell’Amministrazione;

6) DI TRASMETTERE il presente atto alla Regione Puglia – Servizio Ciclo Rifiuti e Bonifica, Via
Delle Magnolie n. 6 - Zona Industriale, 70026 MODUGNO (BA).

Pag. 5 di 7



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Avv. Maria Loredana MELE

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data  09/06/2016  IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.toDr. Antonio PERRONE

                                                                                  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  09/06/2016 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO

f.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  09/06/2016 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Dr. Antonio PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  09/06/2016 F.to  Avv. Maria Loredana MELE
 

================================================================================
  N. 619 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   09/06/2016   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  09/06/2016
 
IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  FRANCESCA MOGAVERO F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Avv. Maria Loredana MELE
                                                                                                  

Pag. 6 di 7



Pag. 7 di 7


	Data 09/06/2016
	N. 359 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

